ibid., p. 204. Le commentaire qu'Ambroise donne de cette parabole est assez différent. *In Luc.*, VII, 149-159, SC 52, p. 63-67. Les variantes entre le texte de Matthieu et celui de Luc sont interprétées de tout autre manière ; quant à la signification de « l'adversaire », Ambroise oscille entre une personnification de Satan et la parole des Apôtres ou des Prophètes pour s'arrêter finalement au péché (habitudes perverses, pensées injustes, mauvaise conscience). Tout ce qui concerne l'angéologie a disparu.

2. Praetermissus est princeps et pro exactore, minister insertus; adversarius vero et iudex similiter ab utroque sunt positi.]

Imus itaque cum adversario nostro ad principem et oportet nos, dum adhuc in via sumus, fortiter laborare, ut liberemur ab eo. A quo? Ambiguum quippe verbum est et potest tam ad principem, quam ad adversarium referri: ne forte tradat te sive adversarius, sive princeps iudici, et iudex tradat te exactori, et: non inde exies, donec novissimum minutum reddas, pro quo Matthaeus ait: donec reddas novissimum quadrantem^a. Verbum novissimum uterque servavit, discrepare autem sunt visi, quod hic quadrantem, ille minutum posuit.

3. Quaedam mihi sunt secretiora tangenda, ut intellegamus alium esse adversarium, alias tres personas, id est principem, iudicem, exactorem. Legimus — si tamen cui placet huiusmodi scripturam recipere — iustitiae et iniquitatis angelos super Abrahae salute et interitu disceptantes, dum utraeque turmae suo eum volunt coetui vindicare. Quod si cui displicet, transeat ad volumen, quod titulo Pastoris inscribitur, et inveniet [cunctis hominibus duos adesse angelos: malum, qui ad perversa exhortatur, et bonum, qui ad optima quaeque persuadeat.] Scribitur et alibi, quod assistant homini sive in bonam,

a. Matth., 5, 26

1. Allusion à un texte apocryphe; A. HARNACK, *Geschichte der altchr. Literatur*, t. I, p. 857, pense qu'il s'agit d'un livre sur Abraham. Voir E. SCHÜRER, *Geschichte des jüdischen Volkes*, 4^e éd., Leipzig, 1909, t. III, p. 336 et ss. Il se peut également qu'Origène désigne ici un commentaire appartenant à l'école de Carpocrate. Cf. INÉNÉE, *Adv. Haer.*, I, 25, 4, PG 7, 683 b-684 a. L'angéologie tenait une place importante dans la pensée religieuse juive au début de l'ère chrétienne. Voir J. B. FREV, « L'Angéologie juive au temps de J.-C. », *Rev. Sc. Phil. et Théol.*, 1911, p. 75 et ss.

2. On sait l'importance donnée au Pasteur d'Herma dans la primitive Église. Origène croit ce livre inspiré (*In Rom. com.*, X, 31, PG 14, 1282 b), il en recommande la lecture (*In Ez. hom.*, XIII, 3, GCS 8, p. 449), tout en

effet, une personne est omise, une autre est changée. 2. « Le prince » est laissé de côté et « l'exécuteur » est remplacé par « le serviteur » tandis que « l'adversaire » et « le juge » sont mentionnés dans les deux textes.

« En compagnie de notre adversaire » nous allons donc trouver « le prince » et pendant que nous sommes « en chemin », il nous faut lutter avec courage pour nous libérer de lui. Mais nous libérer de qui? De fait le mot est ambigu et peut se rapporter aussi bien au prince qu'à l'adversaire: « De peur qu'il ne te livre », soit l'adversaire soit le prince, « au juge et que le juge ne te livre à l'exécuteur et tu ne sortiras pas de là avant d'avoir payé le dernier centime ». Au lieu de ces derniers mots, Matthieu dit: « Jusqu'à ce que tu rendes le dernier quart d'as^a. » Les deux évangélistes ont conservé le mot « dernier », mais ils semblent en désaccord puisque l'un a employé le terme « quart d'as », l'autre le mot « lepton » (centime).

Les bons et les mauvais anges. 3. Je dois toucher à quelques vérités plus mystérieuses pour comprendre que l'adversaire et les trois autres personnages, le prince, le juge et l'exécuteur représentent chacun une personne différente. Nous lisons — si l'on veut du moins recevoir ce genre d'écriture¹ — que les anges de la justice et les anges de l'iniquité se disputent le salut et la perte d'Abraham, tandis que les deux troupes revendiquent la présence du patriarche dans leur propre parti. Si cela ne plaît pas à tel ou tel, qu'il se reporte au volume intitulé: « Le Pasteur² » et il y trouvera deux anges auprès de tout homme: un mauvais, qui l'incite au mal, et un bon, qui l'oriente vers le bien. Il est écrit ailleurs que deux anges assistent les hommes pour accomplir soit le

élevant des doutes sur sa canonicité, si cui tamen libellus ille recipiendus videtur (*In Ps. 37 com.*, PG 12, 1372 b). En fait, il ne l'a pas compté parmi les livres canoniques. Cf. M.-J. LAGRANGE, *Histoire ancienne du Canon du Nouveau Testament*, Paris, 1933, p. 101-102. Tout ce développement sur les bons et les mauvais anges, l'ange gardien et les anges des Églises, avec l'allusion à l'évêque, puisque la hiérarchie visible est le type de la hiérarchie céleste, ne fait que reprendre les idées déjà exprimées dans les *homélies* XII et XIII.

sive in malam partem duplices angeli. De bonis etiam Salvator meminit dicens : *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in caelis est* ^a. Simul quaere, [utrum parvulorum in ecclesia semper videant angeli faciem Patris] et aliorum angeli non habeant libertatem vultum Patris attendere. Neque enim sperandum est omnium angelos semper videre *faciem Patris, qui in caelis est*. Si fuero de ecclesia, quamvis minimus sim, habet libertatem et fiduciam angelus meus semper videre *faciem Patris, qui in caelis est*. 4. Si autem forinsecus nec de illa ecclesia quae non habet maculam aut rugam vel quid istiusmodi ^b, et ipsa re probor alienus esse a tali congregatione, non habet fiduciam angelus meus respiciendi *vultum Patris, qui in caelis est*. Quam ob causam angeli pro bonis solliciti sunt, scientes quod, si nos bene gubernaverint et ad salutem usque perduxerint, habeant etiam ipsi fiduciam videndi *faciem Patris*. Quomodo enim, si per curam eorum et industriam salus hominibus comparatur, *faciem Patris* semper attendunt, sic, si per negligentiam eorum homo corruerit, etiam sui periculi rem esse non nesciunt. Et sicut bonus episcopus et optimus ecclesiae dispensator scit sui meriti esse atque virtutis, si oves gregis sibi crediti fuerint custoditae, ita intellege et de angelis. Ignominia angelo est, si homo sibi creditus fuerit, si peccaverit, ut e contrario gloria est angelo, si creditus sibi saltem minimus in ecclesia fuerit, si profecerit. Videbunt enim non aliquando, sed *semper faciem Patris, qui in caelis est*, cum alii semper non videant. Secundum meritum enim eorum, quorum angeli sunt, aut semper aut nunquam, vel parum vel plus, *faciem Dei angeli contemplantur*. Cuius rei

a. Matth., 18, 10 b. Éphés., 5, 27

1. Il ne s'agit pas ici des enfants, au sens physique, mais des simples croyants.

2. Cf. *In Num. hom.*, XX, 3, SC 29, p. 406.

bien soit le mal. Le Sauveur fait aussi mention des bons anges lorsqu'il dit : « Leurs anges voient sans cesse la face de mon Père qui est dans le ciel ¹. » En même temps demandez-vous si les anges des petits ¹ qui appartiennent à l'Église « voient toujours la face du Père » tandis que les anges des autres n'ont pas la liberté de regarder le visage du Père. De fait il ne faut pas nourrir l'espoir que les anges de tous voient sans cesse la « face du Père qui est dans les cieux ². » Si j'appartiens à l'Église, tout petit que je sois, mon ange est libre et assuré de voir sans cesse la face du Père qui est dans les cieux. 4. Mais si je suis dehors et n'appartiens pas à cette Église « qui n'a ni tache ni ride ni aucun défaut de cette sorte ^b » et s'il est prouvé effectivement que je suis étranger à cette assemblée, mon ange n'a pas l'assurance de voir « la face du Père qui est dans les cieux. » Pour cette raison les anges ne manquent pas de sollicitude pour les bons : ils savent que s'ils nous dirigent bien et nous conduisent au salut ils auront eux aussi l'assurance de voir la « face du Père ». Si leurs soins et leur savoir-faire permettent aux hommes d'acquérir le salut, les anges voient sans cesse la « face du Père » ; inversement, si leur négligence conduit l'homme à la chute, ils n'ignorent pas que l'affaire ne va pas sans danger pour eux. De la même façon, un bon évêque, excellent administrateur de l'Église, sait qu'il revient à son mérite et à sa valeur que les brebis du troupeau à lui confiées soient bien gardées. Ainsi, comprenez-le, en est-il des anges ; c'est une honte pour un ange si l'homme qui lui est confié a péché : tout comme au contraire c'est une gloire pour lui si l'homme qui lui est confié, fût-il le plus petit dans l'Église, fait des progrès. Ils verront, en effet, non pas une fois ou l'autre mais « sans cesse la face du Père qui est dans les cieux », tandis que les autres ne la verront pas toujours. Selon le mérite de ceux qu'ils dirigent, les anges contempleront toujours ou jamais, ou bien avec plus ou moins d'intensité la face de Dieu ³.

3. Les anges aussi seront jugés par Dieu, *In Num. hom.*, XI, 4, SC 29, p. 214. Cf. *hom. XIII*, 6.

ORIGÈNE, S. Luc.

notitiam ad liquidum Deus noverit, et si quis, licet raro, fuerit inventus, quem Christus instruxerit.

5. Videamus ergo primum, quis sit *adversarius*, cum quo iter faciamus. Semper nobiscum est adversarius : infelices nos atque miserabiles ! Quotiescunque peccamus, adversarius noster exultat sciens, quoniam habet facultatem apud principem saeculi huius, qui se miserat, exultandi et gloriandi, eo quod adversarius, verbi gratia huius vel illius, eum fecerit principi saeculi huius esse subiectum per talia totque peccata, per hoc illudve delictum. Evenit autem interdum, ut, si quis fuerit praeparatus armatura Dei et ex omni parte se texerit, conetur quidem adversarius vulnus inferre, sed facultatem non habeat percutiendi. Semper nobiscum adversarius graditur, nunquam nos deserit, quaerit occasionem insidiarum, si quomodo nos subvertere queat et in principali cordis nostri malam subiciat cogitationem.